№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 мая 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Козыревой А.В.,

с участием государственного обвинителя Бизяева А.Н.,

защиты в лице адвоката Кириллова С.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ком. 4, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, в крупном размере, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ком. 4, ФИО1 в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), договорился с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), являющимся пользователем данного приложения, о приобретении наркотического средства в крупном размере, получив от последнего неустановленный номер банковского счета для оплаты приобретаемого наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут через приложение «QIWI Кошелек», установленное на его мобильном телефоне, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, ФИО1 внес на неустановленный номер банковского счета в оплату незаконно приобретаемого наркотического средства денежные средства в сумме 1 500 рублей 00 копеек, после чего получил от неизвестного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, в крупном размере, и, не желая отказываться от его осуществления, ФИО1, прибыв на указанный неустановленным лицом участок местности, расположенный за стадионом «Салют» в районе 5-й Дачной 

<

адрес>, примерно в 37 метрах от правого крыла школы № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал от основания дерева, находящегося на описанном участке местности, фольгированный сверток, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,94 грамма, тем самым, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, что является крупным размером. 

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, стал незаконно хранить при себе, в заднем левом кармане надетых на нем джинсов, до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками полиции в ком. 4 

<

адрес>. 18 «А» по 

<

адрес>.

Часть незаконно приобретенного наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, неустановленной массой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ком. 4, употребил.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,94 грамма, что является крупным размером, находящееся в свертке из фольги, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, продолжил незаконно хранить на левой каретке дивана, расположенного в ком. 4 

<

адрес>. 18 «А» по 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, без цели сбыта, для личного употребления до момента обнаружения и пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут в ком. 4 

<

адрес>. 18 «А» по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, тем самым его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут в ком. 4 

<

адрес>. 18 «А» по 

<

адрес>, с участием двух сотрудников полиции, сотрудником полиции произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого на левой каретке дивана в крышке из-под бальзама «Звездочка» обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,94 грамма, что является крупным размером, находящееся в свертке из фольги, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 08 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, в крупном размере, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 10 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), договорился с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), о приобретении наркотического средства в крупном размере, получив от последнего номер банковского счета для оплаты приобретаемого наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 15 минут, через приложение «QIWI Кошелек», установленное на его мобильном телефоне, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, ФИО1 внес на номер указанной неустановленным лицом банковской карты в оплату наркотического средства денежные средства в сумме 1 374 рубля 00 копеек, после чего получил от неизвестного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, в крупном размере, и, не желая отказываться от его осуществления, ФИО1, прибыв на указанный неустановленным лицом участок местности, расположенный в двухстах двадцати метрах от 

<

адрес> «А»/2 по 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.603869 северной широты, 45.960235 восточной долготы, примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал из-под камня, расположенного на описанном участке местности, фольгированный сверток, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,38 грамма, тем самым, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, что является крупным размером. 

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, стал незаконно хранить при себе, в правом кармане надетых на нем трико, до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, тем самым его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут на участке местности размером 1х1 метр, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, в 40 метрах от 

<

адрес> и в 44 метрах от 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого на указанном участке местности обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,38 грамма, что является крупным размером, находящееся в свертке из фольги, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования оглашены, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в комнате №, 

<

адрес>. 18 «а» по 

<

адрес>. 18 «А», 

<

адрес>, он со своего мобильного телефона используя приложение «Telegram», заказал наркотическое средство массой 1 грамм, для личного потребления, оплатив денежные средства за указанную закладку в сумме 1500 рулей через «КИВИ» кошелек. После чего, получив координаты места расположения тайниковой закладки - 

<

адрес>, район 5-й Дачной, за стадионом «Салют» в лесу, около 19 часов 50 минут, он прибыл по указанному выше адресу, где примерно в 37 метрах от правого крыла школы № 

<

адрес>, распложенной по адресу 

<

адрес>, от основания дерева, забрал закладку с наркотическим средством, которая была в виде фольгированного шарика, и положил в задний левый карман одетых на нем джинс. Вернувшись домой, примерно в 20 часов 15 минут, часть наркотического средства он употребил путем курения, оставшуюся часть упаковал обратно в сверток, положил его в крышку от бальзама «Звездочка» и убрал на диван. Через некоторое время к нему пришли сотрудники полиции и вызвали следственно-оперативную группу, которые по прибытии привели осмотр места происшествия, в ходе которого на каретке дивана была обнаружена и изъята крышка из-под бальзама «Звездочка», в которой находился фольгированный сверток с наркотическим средством, две самодельные курительные трубки зеленого цвета, две металлические баночки из-под бальзама «Звездочка», фрагмент сигареты.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефон через приложение «Телеграмм» он нашел пользователя, в ходе переписки с которым заказал 2,5 грамма наркотическое средство «TV» за 1 374 рубля, которое он оплатил через «QIWI Кошелек». Затем он получил сообщение, содержавшее фото с месторасположения тайника, в котором находился купленный им наркотик. Определив с помощью приложения в телефоне место, он с братом Свидетель №1, которому не было известно о его намерениях, пошли в направлении 

<

адрес> к указанным координатам, где он разрыл листву и на земле под указанным на фото камнем обнаружил и забрал сверток из фольги, в котором находился купленный наркотик, который сразу же убрал в правый карман надетых на нем трико. Затем он вместе с Свидетель №1 направились в сторону 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним с Свидетель №1 подъехал служебный автомобиль с сотрудниками полиции, которые вызвали следственно-оперативную группу, которой в ходе осмотра места происшествия с его участием данное наркотическое средство было изъято. (т.1 л.д.37-41, т.2 л.д.49-51).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ свидетелей Свидетель №6 (т.1 л.д.236-239), Свидетель №10 (т.2 л.д.10-13), Свидетель №3 (т.1 л.д. 222-224), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они находились на службе. Примерно в 20 часов 30 минут около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> они заметили подозрительного молодого человека, с признаками наркотического опьянения, который, увидев служебный автомобиль, забежал в подъезд № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Они проследовали за ним к ком. 4 

<

адрес>. 18 «А» по 

<

адрес> и постучались. Им открыли дверь и зайдя с разрешения проживающих ими был обнаружен фольгированный сверток с веществом. После прибытия следственно-оперативной группы с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято на левой каретке дивана одна металлическая крышка с веществом, на диване две пластиковые трубки зеленого цвета, две металлические банки, фрагмент сигареты. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «цветы».

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 247-248), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО1 находилась дома по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ком.4. Проснувшись в вечернее время, она увидела ФИО1 и сотрудников полиции, которые обнаружили на диване фольгированный сверток с веществом. Затем с участием ФИО1 был произведен осмотр данной комнаты, в ходе которого из комнаты было изъято данное вещество, которое со слов ФИО1 являлось наркотическим средством.

Помимо оглашенных показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных письменных доказательств:

- рапортом полицейского 1 взвода 4 роты полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут в ком. 4 

<

адрес>. 18 «а» по 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр места происшествия в ком. 4 

<

адрес>. 18 «А» по 

<

адрес>, в ходе которого на левой каретке дивана была обнаружена и изъята одна металлическая крышка с веществом неизвестного происхождения, на диване были обнаружены две пластиковые трубки зеленого цвета, две металлические банки, фрагмент сигареты (т.1 л.д. 7-11);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный за стадионом «Салют» в районе 5-й Дачной 

<

адрес>, примерно в 37 метрах от правого крыла школы № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что находясь на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он обнаружил и забрал фольгированный сверток с купленным им наркотическим средством, который стал хранить в заднем левом кармане надетых на нем джинс (т.1 л.д. 42-48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, массой 0,94 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д. 14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в составе смывов с объектов №,4 содержится в следовых количествах наркотическое средство, MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д. 17-18);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,89г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д. 58-62);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: пакет с клапан-застежкой, в котором находилась металлическая крышка с пустыми фрагментами серебристой фольги; наркотическое средство; металлическая баночка с мазеобразным веществом; металлическая баночка с остатками мазеобразного вещества; два колпачка из полимерного материала зеленого цвета, в каждый из которых вставлена стеклянная трубочка с наслоениями копоти и гари черного цвета; пустой фрагмент сигареты с фильтром марки «РHILIР MORRIS»; пакет с веществом растительного происхождения, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 69-73, 74-77);

Вина подсудимого по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями показания свидетелей Свидетель №8 (т. 2 л.д. 4-6) и Свидетель №7 (т. 2 л.д. 1-3), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они находились на службе. Примерно в 16 часов 15 минут около 

<

адрес> заметили ранее незнакомых ФИО1 и Свидетель №1 с внешними признаками наркотического опьянения. ФИО1 достал находившийся в манжете правой штанины надетых на нем трико фольгированный сверток, пояснив, что в нем находится наркотическое средство. После чего ими было принято решение о вызове на место СОГ.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 7-9), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут, ею в составе СОГ с участием ФИО1, Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия - участка местности размером 1х1 метр, расположенном в пятнадцати метрах от 

<

адрес>, в сорока метрах от 

<

адрес> и в сорока четырех метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток серебристого цвета с веществом. ФИО1, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш» весом два грамма, которое он приобрел для личного употребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 168-170), следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. В период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут им с участием двух понятых был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Jinga» в корпусе черного цвета.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 148-150), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он с братом ФИО1 около 16 часов 00 минут находились около пустыря недалеко от 

<

адрес>, где ФИО1 отлучился на непродолжительное время. Затем у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, примерно в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним подошли сотрудники полиции. В ходе поверхностного досмотра у ФИО1 в районе манжеты правой штанины надетых на ФИО1 трико был обнаружен фольгированный сверток. ФИО1 достал данный сверток и пояснил, что в нем находится наркотическое средство. После чего была вызвана СОГ, которой в ходе осмотра места происшествия данный сверток был изъят. Затем их доставили в ОП №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетелей Свидетель №4 (т. 1 л.д. 230-232) и Свидетель №5 (т. 1 л.д. 233-235), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут они присутствовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, Свидетель №1, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с веществом. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Гашиш», которое последний приобрел для личного употребления.

Помимо оглашенных показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных письменных доказательств:

- рапортом полицейского 1 батальона МОВО по 

<

адрес> ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> Свидетель №7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения задержан ФИО1 (т.1 л.д. 111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут с участием ФИО1, Свидетель №1 произведен осмотр места происшествия на участке местности размером 1х1 метр, расположенном в пятнадцати метрах от 

<

адрес>, в сорока метрах от 

<

адрес> и в сорока четырех метрах от 

<

адрес>, в ходе которого на данном участке местности был обнаружен и изъят сверток серебристого цвета с веществом. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш» весом два грамма, которое он приобрел для личного употребления (т.1 л.д.112-116);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в двухстах двадцати метрах от 

<

адрес> «А»/2 по 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.603896 северной широты, 45.960235 восточной долготы, подошел к расположенному по указанным координатам фрагменту бетонной конструкции, где под указанным фрагментом бетонной конструкции обнаружил и забрал сверток из фольги с купленным им ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством. Пройдя к участку местности, расположенному в пятнадцати метрах от 

<

адрес>, в сорока метрах от 

<

адрес> и в сорока четырех метрах от 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции и на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у него был изъят фольгированный сверток с приобретенным им наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления (т.1 л.д.240-246);

- актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут в помещении служебного кабинета ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Jinga» в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 129);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, массой 2,38 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д. 119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,33 г, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д. 197-201);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Jinga Neon» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, который был признан в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 175-186, 187-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП участка местности напротив 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в конверт из бумаги белого цвета, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 203-205, 206-208).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Анализ собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что ФИО1, действуя умышленно, в нарушение установленного порядка и способа приобретения и хранения наркотических средств, по инкриминируемым ему преступлениям незаконно приобрел и хранил указанные в описательной части приговора наркотические средства, для личного потребления, не преследуя при этом цели их сбыта другим лицам, то есть действовал с прямым умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Делая вывод о размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, с учетом Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 215-217), судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых подсудимому ФИО1 деяний суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания подсудимому по каждому эпизоду совершенных им преступлений, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по каждому эпизоду совершенных им преступлений суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его первичные объяснения по делу и подробные показания о совершенных им преступлениях в ходе предварительного расследования по делу, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвали

<

адрес> группы, состояние беременности жены.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Кроме того, суд учитывает по каждому эпизоду совершенных им преступлений, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, его возраст, состояние здоровья его родственников, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

При этом, учитывая материальное положение подсудимого, а также принимая во внимание данные о его личности, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимому ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных им преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождению от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Суд также не находит оснований для применения положений ч.1 ст.82.1 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства и их первоначальные упаковки, металлические баночки с мазеобразным веществом, два колпачка из полимерного материала зеленого цвета со стеклянными трубочками, пустой фрагмент сигареты с фильтром марки «РHILIР MORRIS»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, хранящиеся в камере хранения ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Jinga Neon» в корпусе черного цвета, находящийся под сохранной распиской у ФИО1, - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья